
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� �� � �

�
� ��� � ��	� 


���������
� � �� �� ���	� �� ����

4045.12.364.0368.2823
Aumento da Qualidade de Vida no Trabalho

F 3390.00
Aplicações Diretas

200.000,0000

4045.12.364.0368.2824
Capacitação Contínua dos Servidores

F 3390.00
Aplicações Diretas

200.000,0000

4045.12.364.0369.2825
Concessão de Bolsa aos Doc Env no Prog Cap/Fo

F 3390.00
Aplicações Diretas

200.000,0000

4045.12.364.0369.2826
Concessão de Bolsa de Incentivo aos Professor

F 3390.00
Aplicações Diretas

200.000,0000

4045.12.364.0370.1152
Construção e Aparelhamento do Colégio de Apli

F 3390.00
Aplicações Diretas

100.000,0000

4045.12.364.0370.1152
Construção e Aparelhamento do Colégio de Apli

F 4490.00
Aplicações Diretas

100.000,0000

4045.12.122.0002.2016
Manut  Ativid  Operacionais / Administrativas

F 3390.00
Aplicações Diretas

5.389.000,0000

Secretaria de Estado de Turismo

4301.23.695.0382.2835
Promoção e Divulgação do Turismo no ERJ

F 3390.00
Aplicações Diretas

252.000,0000

4301.23.122.0002.2010
Prest Serv entre Órg Est/ Aquis Comb e Lubrif

F 3390.00
Aplicações Diretas

50.000,0000

4301.23.122.0002.8021
Pagamento Despesas Serviços Utilidade Pública

F 3390.00
Aplicações Diretas

202.000,0000

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional, Abastecimento e Pesca

4501.20.131.0383.2838
Divulgação e Publicidade das Ações da SEDRAP

F 3390.00
Aplicações Diretas

29.463,0000

4501.20.127.0383.3623
Elab. de Est., Planos e Proj. de Des. Reg.

F 3390.00
Aplicações Diretas

29.463,0000

TOTAL 82.753.368,59 82.753.368,59

 E-01/004/112/2014, E-01/004/113/2014, E-10/004/557/2014, E-11/002/1093/2014Processo nº:

ESFERA  "F" - Orçamento Fiscal
ESFERA  "S" - Orçamento da Seguridade Social

ESF - Identifica a Esfera Orçamentária
FR   - Identifica a Fonte de Recursos

NOTAS:

FONTE 00  - Ordinários Provenientes de Impostos
FONTE 10  - Arrecadação Própria - Administração Indireta
FONTE 11  - Operações de Crédito Através do Tesouro
FONTE 12  - Convênios - Administração Direta
FONTE 13  - Convênios - Administração Indireta
FONTE 22  - Adicional do ICMS - FECP
FONTE 24  - Transf Volunt da União não Refer a Convênios
FONTE 25  - Sistema Único de Saúde

*Republicado por ter saído com incorreções no D.O. de 22/08/2014.

Id: 1721674

DECRETO Nº 44924 DE 22 DE AGOSTO DE 2014

APROVA O PLANO ESTADUAL DE POLÍTICAS DE ATENÇÃO AOS REFUGIADOS DO RIO DE JANEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, considerando o Decreto estadual nº 42.182, de 11 de dezembro de 2009 e o que consta do Processo
Administrativo nº E-23/1455/2012,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aprovado o Plano Estadual de Políticas de Atenção aos Refugiados do Rio de Janeiro - PEAR/RJ, elaborado pelo Comitê Estadual Intersetorial de Políticas de Atenção aos Refugiados do Estado do Rio de
Janeiro, na forma do anexo que acompanha este Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 22 de agosto de 2014

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

ANEXO AO DECRETO Nº 44.924 DE 22 DE AGOSTO DE 2014

INSERIR IMAGENS 1,2,3,4,5,6



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� � 
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����	� �� ����



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� �� � �

�
� ��� � ��	� 


���������
� � �� �� ���	� �� ����



��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� �� � 
�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� ����	� �� ����



��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� �� � �

�
� ��� � ��	� 


���������
� � �� �� ���	� �� ����

Id: 1721622

DECRETO Nº 44.925 DE 22 DE AGOSTO DE 2014

ALTERA OS ARTIGOS 9º, §1º, E 31 DO DE-
CRETO Nº 44.879, DE 15 DE JULHO DE 2014
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, e de acordo com o contido
no Processo Administrativo nº E-12/001/4044/2013,
DECRETA:
Art. 1º - Fica alterado o artigo 31 do Decreto nº 44.879, de 15 de
julho de 2014, publicado no Diário Oficial de 16/07/2014, e republi-
cado por ter saído com incorreções, em 18/07/2014, a fim de se pos-
tergar o início de vigência do citado Decreto para 1º de janeiro de
2015, passando a constar com a seguinte redação:

“Art. 31 - Este decreto entrará em vigor em 1º de novembro
de 2014, revogando-se o Decreto nº 41.528, de 31.10.2008 e
suas alterações posteriores, a saber, o Decreto nº 41.609, de
23.12.2008, o Decreto nº 41.813, de 08.04.2009, o Decreto
nº 41.917, de 19.06.2009, o Decreto nº 42.033, de
15.09.2009, o Decreto nº 42.329, de 03.03.2010, o Decreto

*DECRETO Nº 44.875 DE 14 DE JULHO DE 2014

ALTERA A ESTRUTURA DA SECRETARIA DE
ESTADO DE FAZENDA SEFAZ, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº
E-04/068/1826/2013,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam instituídas, sem aumento de despesa, as Superinten-
dências de Tecnologia, Planejamento e Normas de Auditoria, e de Au-
ditoria de Convênios e Contratos, da Auditoria Geral do Estado, da
Secretaria de Estado de Fazenda.

Art. 2º - Fica alterado o art. 5º do Decreto nº 40.613, de 15/02/2007
e suas modificações na forma que se segue:

“Art. 5°- A Secretaria de Estado de Fazenda terá a seguinte
estrutura organizacional básica:

nº 42.371, de 25.03.2010 e o Decreto nº 42.454, de
06.05.2010.
Parágrafo único - Ficam revogadas ainda a Resolução SEF
nº 09, de 04.08.2003 e a Resolução Casa Civil nº 217, de
11.02.2011.”

Art. 2º - Fica alterado o artigo 9º, §1º, do Decreto nº 44.879, de 15
de julho de 2014, publicado no Diário Oficial de 16/07/2014, e repu-
blicado por ter saído com incorreções, em 18/07/2014, passando a
constar com a seguinte redação:

“Art. 9º - (...)
§ 1º - Na hipótese deste artigo, o convenente deverá apre-
sentar regulamento a ser utilizado para contratação de ser-
viços, realização de obras ou aquisição de bens vinculados à
execução do objeto do convênio, devendo o convenente, em
toda contratação com terceiros, observar os princípios da im-
pessoalidade, moralidade e economicidade, sendo necessária,
ainda, a realização de cotação prévia de preços no mercado
antes da celebração do contrato.”

Rio de Janeiro, 22 de agosto de 2014
LUIZ FERNANDO DE SOUZA

Id: 1721659

1.7 - Auditoria Geral do Estado;
1.7.1 - Assessoria Especial;
1.7.2 - Superintendência de Auditoria das Atividades Governamentais de Economia, Gestão e
Infraestrutura;
1.7.2.1 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Planejamento;
1.7.2.2 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Fazenda;
1.7.2.3 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Casa Civil, Governo e Vice-Governadoria;
1.7.2.4 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Agricultura e Desenvolvimento Regional;
1.7.2.5 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Obras e Transportes;
1.7.3 - Superintendência de Auditoria das Atividades Governamentais de Habitação, Segurança
e Assistência Social;
1.7.3.1 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Segurança;
1.7.3.2 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Administração Penitenciária;
1.7.3.3 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Defesa Civil;
1.7.3.4 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Ambiente;
1.7.3.5 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Assistência Social, Envelhecimento Saudável e
Prevenção à Dependência Química;
1.7.3.6 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Desenvolvimento Econômico e Habitação;
1.7.4 - Superintendência de Auditoria das Atividades Governamentais de Capital Humano e Di-
reitos da Cidadania;
1.7.4.1 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Educação;
1.7.4.2 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Turismo, Esporte e Lazer;
1.7.4.3 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Cultura;
1.7.4.4 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Ciência, Tecnologia, Trabalho e Defesa do Con-
sumidor;

1.7.4.5 - Coordenadoria Setorial de Auditoria - Saúde;
1.7.5 - Superintendência de Auditoria das Contas da Administração Indireta;
1.7.5.1 - Coordenadoria de Auditoria das Contas das Autarquias;
1.7.5.2 - Coordenadoria de Auditoria das Contas das Fundações;
1.7.5.3 - Coordenadoria de Auditoria das Contas das Empresas Públicas e Sociedades de Eco-
nomia Mista.
1.7.6 - Superintendência de Auditoria de Convênios e Contratos;
1.7.6.1 - Coordenadoria de Auditoria de Convênios;
1.7.6.2 - Coordenadoria de Auditoria de Contratos.
1.7.7 - Superintendência de Tecnologia, Planejamento e Normas de Auditoria;
1.7.7.1 - Coordenadoria de Normas, Estudos e Capacitação de Auditoria;
1.7.7.2 - Coordenadoria de Tecnologia e Planejamento de Auditoria;
1.7.7.3 - Coordenadoria de Suporte ao Controle Social e de Prevenção à Corrupção.
1.7.8 - Superintendência de Auditoria Operacional e de Ações Estratégicas;
1.7.8.1 - Coordenadoria de Auditoria de Acompanhamento das Contas do Governador e Índices
Constitucionais;
1.7.8.2 - Coordenadoria de Auditoria de Obrigações Fiscais e Previdenciárias;
1.7.8.3 - Coordenadoria de Auditoria de Natureza Operacional.
1.7.9 - Superintendência de Auditoria da Área de Pessoal e de Demandas Extraordinárias;
1.7.9.1 - Coordenadoria de Auditoria de Tomada de Contas Especial;
1.7.9.2 - Coordenadoria de Auditoria da Área de Pessoal;
1.7.9.3 - Coordenadoria de Auditoria de Trabalhos Especiais;
1.7.10 - Divisão de Apoio Administrativo.”

Art. 3º - Ficam transformados, sem aumento de despesa, os cargos
em comissão da estrutura da Auditoria Geral do Estado relacionados
no Anexo Único ao presente Decreto e na forma ali mencionada.

Art. 4º - Ficam transferidos, sem aumento de despesa, os cargos em
comissão abaixo relacionados, no âmbito da Secretaria de Estado de
Fazenda:

I - um cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, ocupado por
Victor Marcell Almeida de Melo, Id Funcional nº 5005912-2, do Ga-
binete do Secretário, para a Auditoria Geral do Estado;

II - um cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, ocupado por
Thiago Couto Lage, Id Funcional nº 5005911-4, do Gabinete do Se-
cretário, para a Auditoria Geral do Estado;

III - um cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, ocupado
por Dayse do Espírito Santo Pinto, Id Funcional nº 1943985-7, do Ga-
binete do Secretário, para a Auditoria Geral do Estado.

Art. 5 - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Rio de Janeiro, 14 de julho de 2014

LUIZ FERNANDO DE SOUZA

ANEXO ÚNICO a que se refere o Decreto nº 44.875, de 14/07/2014

Cargos em Comissão a serem Transformados Cargos em Comissão Resultantes da Transformação

Qtd. Cargo em Comissão Sb. Qtd. Cargo em Comissão Sb.

01(a) Superintendente (Sup. de Plane-
jamento e Normas)

DG 01 Superintendente (Sup. de Tec-
nologia, Planejamento e Nor-
mas de Auditoria)

DG

01(b) Coordenador Setorial I (Assis-
tência Social)

DG 01 Superintendente (Sup. de Audi-
toria de Convênios e Contra-
tos)

DG

01(c) Coordenador Setorial II (Trans-
portes)

DAS-8 01 Coordenador (Coord. de Audi-
toria de Obrigações Fiscais e
Previdenciárias)

DAS-8

01(d) Coordenador Setorial II (Desen-
volvimento Econômico)

DAS-8 01 Coordenador (Coord. de Tecno-
logia e Planejamento de Audi-
toria)

DAS-8

01(e) Coordenador (5ª Coordenadoria
de Auditoria

DAS-8 01 Coordenador Setorial II (Coord.
Setorial de Auditoria - Obras e
Transportes)

DAS-8

01(f) Coordenador (6ª Coordenadoria
de Auditoria)

DAS-8 01 Coordenador Setorial II (Coord.
Setorial de Auditoria - Seguran-
ça)

DAS-8

01(g) Assessor Setorial I DAS-8 01 Coordenador Setorial II (Coord.
Setorial de Auditoria - Planeja-
mento)

DAS-8

- - - 01 Coordenador Setorial II (Coor-
denadoria Setorial de Auditoria
- Agricultura e Desenvolvimento
Regional)

DAS-8

- - - 01 Coordenador Setorial II (Coord.
Setorial de Auditoria na Área
de Pessoal)

DAS-8

- - - 01 Coordenador Setorial II (Coor-
denadoria Setorial de Auditoria
- Educação)

DAS-8

- - - 01 Coordenador Setorial II (Coord.
Setorial de Auditoria - Saúde)

DAS-8

- - - 01 Coordenador Setorial II (Coord.
Setorial de Auditoria - Defesa
Civil)

DAS-8

Ultimos Ocupantes:

(a) Robson Ramos Oliveira, ID Funcional nº 2911435-7

(b) Andrea Lemgruber, ID Funcional nº 1943932-6

(c) Marcello Roberto Campos, ID Funcional nº 1943135-0

(d) Thelma Regina A. Santos da Silva, ID funcional nº 1961186-2

(e) Sandra Regina Lopes de Oliveira, ID Funcional nº 1943913-0

(f) Rose Ramos do Nascimento, ID Funcional nº1943591-6

(g) Almir Monteiro da Costa, ID Funcional nº 321892-7

Carlos Alberto Rangel Serra, ID Funcional nº 1958418-0

Alexandre Mota Barbosa, ID Funcional nº1961015-7

Estéfano Bezerra da Silva, ID Funcional nº4412067-2

Jair de Sá de Jesus, ID Funcional nº 1958485-7

Sidney Medina, ID Funcional nº 1943814-1

*Republicado por ter saído com incorreções no D.O. de 15/07/2014

Id: 1721667


